
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO

Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 48 del 12-05-2023 N° 983 del 12-05-2023

OGGETTO:

Approvazione atti di gara e relativi allegati procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, 
convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dallart. 51 
del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 per 
laffidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la 
redazione del progetto definitivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, indagini strutturali, sondaggi e indagini 
geologiche/geofisiche/geotecniche/sismiche, con riserva di 
affidare  anche la progettazione esecutiva ed il relativo 
coordinamento della sicurezza - PINQuA - ID 473  1987  
PALAZZO FRANCALANZA, RECUPERO PER EDILIZIA 
RESIDENZIALE PER STUDENTI MENO ABBIENTI, SISTEMAZIONE 
AREA A VERDE PER STUDENTI, COMPRESO MURI E DRENAGGI  
CUP: G34E21000160001  CIG: 97036980EA;

CIG:

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di maggio, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

Premesso: 
- Che, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, in considerazione dell’importo superiore a 



139.000,00 euro ma inferiore alla soglia comunitaria la Stazione Appaltante può procedere mediante 
procedura negoziata con invito ad almeno 5 (cinque) operatori economici; 
- Che, la Stazione Appaltante può, nell'ambito della propria discrezionalità, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) 
del Codice e delle Linee Guida ANAC n.4, individuare gli operatori economici mediante indagini di mercato 
previa Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata;
- Che, con Determina a contrarre del Dirigente del SETTORE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 16/03/2023 Reg. Gen. 
578, il Comune di Corigliano-Rossano approvava la documentazione tecnica, nonché, avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati 
alla successiva procedura negoziata, per l’affidamento dei servizi di  architettura e ingegneria per la redazione 
del progetto definitivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
indagini strutturali, sondaggi e indagini geologiche/geofisiche/geotecniche/sismiche, con riserva di affidare 
anche la progettazione esecutiva ed il relativo coordinamento della sicurezza di Palazzo Francalanza PINQuA ID 
473-1987, recupero per edilizia residenziale per studenti meno abbienti, sistemazione area a verde per 
studenti, compreso muri e drenaggi; 
- Che, con la suddetta determina a contrarre si stabiliva che la gara a procedura negoziata sarebbe stata 
preceduta da avviso di manifestazione d’interesse da intendersi come mero procedimento preselettivo, con il 
quale il Comune di Corigliano-Rossano intende contattare almeno n. 5 (cinque) operatori economici, in 
possesso di adeguata qualificazione, a presentare offerta alla procedura negoziata in oggetto, individuati 
mediante sorteggio pubblico tra coloro che avranno presentato istanza in ordine alla manifestazione di 
interesse pubblica;
- Che, l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. e 95 comma 3 del Codice;
- Che, la procedura di gara sarà espletata dalla SUA della Provincia di Cosenza, ai sensi della convenzione 
sottoscritta in data 14 Dicembre 2022; 
- Che, con la suddetta determina n. 95 del 16/03/2023 Reg. Gen. 578, veniva demandato all’ufficio Gare ed 
Appalti la predisposizione della documentazione di gara e gli adempimenti relativi all’espletamento della 
manifestazione di interesse, nonché, quelli relativi alla successiva fase di gara, mediante approvazione della 
lettera disciplinare di gara e dei relativi allegati;
Considerato: 
- Che, l’avviso esplorativo prot. n. 37934 del 23/03/2023 veniva pubblicato sull’albo on-line e nella sezione 
avviso del portale istituzionale del Comune di Corigliano – Rossano dal 23/03/2023 al 07/04/2023; 
- Che, il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione veniva fissato per 
le ore 14:00 del 07/04/2023;
- Che, entro il suddetto termine sono pervenute n. 18 istanze di partecipazione alla manifestazione di interesse 
in oggetto ed in data 19/04/2023 in seduta pubblica presso l’ufficio Gare ed Appalti del Comune di Corigliano – 
Rossano senza indicare i nominativi delle ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare il seggio di gara 
ha proceduto ad effettuare il sorteggio in forma anonima e segreta, dei 5 (cinque) operatori economici, più 3 
(tre) di riserva, da invitare alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/2020; 
Preso Atto:
- Che, con Decreto Direttoriale n. 804 del 20.01.2022 avente ad oggetto "PINQuA – Ammissione definitiva a
finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie", all’allegato "A – Progetti ordinari", il Comune di 
Corigliano-Rossano risulta, come soggetto beneficiario PINQua, definitivamente ammesso a finanziamento per 
l’intervento in oggetto;
- Che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 32  
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con la suddetta determinazione a contrarre del settore 
proponente, veniva specificato il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, nonché, le 
modalità di scelta del contraente; 
- Che, l’importo a base di gara è pari ad € 194.630,66 (comprensivi di € 6.000,00 per sondaggi/indagini), oltre € 



7.542,22 per oneri previdenziali 4 % su onorario ed IVA;
Dato Atto:
- Che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Fiorenzo 
Bevacqua;
- Che, per il presente appalto è stato registrato CIG n. 97036980EA;
Visto: 
- Che, il competente ufficio Gare ed Appalti ha predisposto la lettera-disciplinare di invito ed i relativi allegati, 
per l’espletamento della procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi di  architettura e ingegneria 
per la redazione del progetto definitivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, indagini strutturali, sondaggi e indagini geologiche/geofisiche/geotecniche/sismiche, con 
riserva di affidare  anche la progettazione esecutiva ed il relativo coordinamento della sicurezza di Palazzo 
Francalanza PINQuA ID 473-1987, recupero per edilizia residenziale per studenti meno abbienti, sistemazione 
area a verde per studenti, compreso muri e drenaggi; 
Dato atto: 
- Che, la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica dalla 
Sua di Cosenza giusta convenzione sottoscritta in data 14 dicembre 2022;  
Visto: 
- il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara per l’espletamento della procedura di 
gara finalizzata all’affidamento dell’appalto in oggetto;
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione:
� dei verbali di gara del sorteggio pubblico espletato a seguito di manifestazione di interesse finalizzato 

ad individuare n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. b) 
L. 120/2020;

� della lettera disciplinare di invito e i relativi allegati, predisposti dall’ufficio Gare ed Appalti per 
l’espletamento della procedura di gara finalizzata all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per i  motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui 
integralmente riportati:
DI PRENDERE ATTO della Determina Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n. 95 del 16/03/2023 Reg. Gen. 
578, che trasmette all’ufficio Gare ed Appalti il capitolato di gara e i relativi allegati per l’espletamento della 
manifestazione di interesse e per l’avvio della successiva procedura di gara;
DI APPROVARE i verbali del sorteggio pubblico e le relative risultanze, redatti dal seggio di gara in data 
19/04/2023, in ordine alla manifestazione di interesse inerente l’appalto in oggetto, allegati alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed oscurati nella parte identificativa degli operatori economici che 
hanno manifestato interesse a partecipare, nonché, di quelli estratti e che saranno invitati alla procedura 
negoziata che sarà espletata dalla SUA di Cosenza;  



DI APPROVARE la lettera-disciplinare di gara e tutti gli atti di gara correlati e allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione di idoneo operatore economico al quale affidare il 
servizio di  architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, indagini strutturali, sondaggi e indagini 
geologiche/geofisiche/geotecniche/sismiche, con riserva di affidare  anche la progettazione esecutiva ed il 
relativo coordinamento della sicurezza di Palazzo Francalanza PINQuA ID 473-1987, recupero per edilizia 
residenziale per studenti meno abbienti, sistemazione area a verde per studenti, compreso muri e drenaggi, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016; 
DI PRENDERE ATTO 

- che per il presente intervento è stato registrato numero CIG 97036980EA;
- da quanto si evince dalla determina dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n. 95 del 16/03/2023 Reg. 

Gen. n. 578, che la somma complessiva di € 246.654,58 relativa all’appalto del servizio in oggetto è 
stata prenotata sui seguenti capitoli di bilancio Capitolo: U 20416 art. 2 – Capitolo: E 4209 art. 2; 

DI DISPORRE la pubblicazione della lettera – disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del Comune 
di Corigliano – Rossano e su tutti gli organi di stampa previsti dalla disciplina in materia di pubblicità legale;  
DI DARE ATTO che la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, in modalità 
telematica dalla Sua di Cosenza giusta convenzione sottoscritta in data 14 dicembre 2022;  
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine  alla regolarità, e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza: 

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
- Al Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


